WISTAG Revision AG
Wirtschafts- und Steuerberatung

Bericht der Revisionsstelle

zur Eingeschrénkten Revision

an den Stiftungsrat der
Krebsstiftung Thun-Berner Oberland
Thun

Thun, 2. Oktober 2025 RS/MG

Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschridnkten Revision
fiir das Geschaiftsjahr 2024/2025

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) der
Krebsstiftung Thun-Berner Oberland fur das am 30. Juni 2025 abgeschlossene Geschéftsjahr
gepruft.

Fur die Jahresrechnung ist der Stiftungsrat verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe darin be-
steht, die Jahresrechnung zu prifen. Wir bestatigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen
hinsichtlich Zulassung und Unabhangigkeit erfullen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschrankten Revision. Da-
nach ist diese Revision so zu planen und durchzufihren, dass wesentliche Fehlaussagen in
der Jahresrechnung erkannt werden. Eine Eingeschrankte Revision umfasst hauptsachlich
Befragungen und analytische Prifungshandlungen sowie den Umstdnden angemessene De-
tailprifungen der beim gepriften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Pru-
fungen der betrieblichen Abldufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und
weitere Prifungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Ge-
setzesverstdsse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen
muUssten, dass die Jahresrechnung nicht dem schweizerischen Gesetz und der Stiftungsur-
kunde entspricht.

WISTAG Revision AG

e Oy

Roland Soder Marianne Gerber
Eidg. dipl. Wirtschaftsprufer Eidg. dipl. Treuhandexpertin
Zugelassener Revisionsexperte RAB Zugelassene Revisionsexpertin RAB

Leitender Revisor

Beilagen:
Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang)

Bahnhofstrasse 1 - 3600 Thun - Telefon 033 225 17 77 - www.wistag.ch - info@wistag.ch

CjEl7 EXPERTsuisse zertifiziertes Unternehmen



Konto-
nummer

102000
102050

106700

109000

200000

210000

KrebsStiftung Thun - Berner Oberland, Thun

Abschluss per 30. Juni 2025

BILANZ

AKTIVEN

Bank (AEK 16.0.534.176.00)

Bank (AEK 16.0.538.612.08) "

A

Debitor Verrechnungssteuer

Trans. Aktiven

Aktiven

PASSIVEN

Kreditoren

Stiftungskapital

Passiven

Rechnungs-
jahr 2024/25

per 30.06.24

359'051.56
0.00

185.80
891.05

360’128.41

5'095.00
355'033.41

360'128.41

Rechnungs-
jahr 2023/24

per 30.06.24

167°283.41
266'694.18

0.00
0.00

433’977.59

11°382.50
422'595.09

433°977.59



KrebsStiftung Thun - Berner Oberland, Thun

Konto-
nummer

400000
405000
440000
470000
479000
485000
488000
490000
491000

470005

ERFOLGSRECHNUNG

AUFWAND

Stiftung

Personalkosten / Weiterbildung

Auslagen fir Patienten

Mietaufwand (Yogaunterricht)

Biromaterial / Drucksachen

Biiro- u. Verwaltungsaufwand

Beitrag an Dritte

Projektkosten

Beitrage an Dritte (Forschungsunterstiitzung)
Gebuhren und Abgaben

Total Aufwand

Nebenrechnungen

Biro- und Verwaltungsaufwand

Gesamttotal Aufwand

Rechnungs-
jahr 2024/25

per 30.06.25

3'475.20
14'539.25
3'600.00
0.00
4'040.98
3'000.00
59'838.10
0.00
495.00

88'988.53

0.00

88’'988.53

Rechnungs-
jahr 2023/24

per 30.06.24
(15 Monate)

0.00
17°922.50
4’500.00
258.50
4'619.35
3’000.00
0.00
30°000.00
1'609.20

61°809.55

116.00

61°925.55



KrebsStiftung Thun - Berner Oberland, Thun

Konto-
nummer

661000
690000
695000

661005
690008

ERTRAG

Stiftung

Kapitalzinsertrag
Spenden/Zuwendungen
Ubriger Ertrag

Total Ertrag

Nebenrechnungen

Kapitalzinsertrag
Spenden

Gesamttotal Ertrag

Gewinn (+) / Verlust (-)

Thun, 30. Juni 2025

Rechnungs-
jahr 2024/25

per 30.06.25

530.80
14°596.05
6’300.00

21°426.85

0.00
0.00

21°426.85

-67°561.68

Rechnungs-
jahr 2023/24

per 30.06.24

126.95
17'903.90
5980.00

24°010.85

166.35
500.00

24°677.20

-37°248.35



KrebsStiftung Thun - Berner Oberland, Thun

Anhang zur Jahresrechnung per 30. Juni 2025

Organisation der Stiftung

Betreffend Organisation der Stiftung verweisen wir auf die vom 8. Marz 2001 datierte Stiftungs-
urkunde sowie den dazugehérigen Nachtrag vom 11. September 2001.

Personelle Zusammensetzung

- Hiltpold Thomas, im Baumgarten 6, 3600 Thun Stiftungsprasident
- Stoller Ulrich, Obere Bahnhofstrasse 13, 3714 Frutigen Stiftungsmitglied
- Steiner-Balmer Franziska, Bonstettenweg 10, 3626 Hunibach Stiftungsmitglied
- Salzmann Eveline, Hohmadpark 24 A 3604 Thun Stiftungsmitglied
- Luthi Jean-Marc, Buchholzstrasse 61, 3604 Thun Geschaftsfuhrer

Zeichnungsberechtigte Personen

Die obenerwahnten Personen sind jeweils kollektiv zu Zweien zeichnungsberechtigt.

Kontrollstelle

WISTAG Revision AG, Bahnhofstrasse 1, 3600 Thun

Leistungen der Stiftung

Die KrebsStiftung Thun-Berner Oberland setzt ihre Schwerpunkte seit Jahren in den Bereichen

Onkologische Rehabilitation, Bewegungs- und Sporttherapie, Palliative Care sowie grundsétzliche

Weiterentwicklung der Versorgung der Krebsbetroffenen in der Region. Sie verfolgt insbesondere die

nachstehenden Tatigkeiten:

- Angebote im Bereich der ambulanten Rehabilitation von Krebskranken mit dem Ziel der bestmég-
lichen Lebensqualitat und Leistungsfahigkeit

- Untersttzung und Férderung eines Bewegungs- und Sportprogrammes flir Krebskranke sowie
auch mit einem Yoga-Angebot

- Palliative Care fur Krebskranke und ihre Angehérigen mit den Schwerpunkten: Unterstiitzung der
Spitalexternen Palliativen Pflege, des Mobilien Palliativen Dienstes (MPD) des Palliative Care-Netz-
werkes Region Thun und einer regionalen Palliativstation

- Finanzierung von Fort- und Weiterbildungen von onkologischen Fachpersonal

Kurzkommentar zu den Hauptpositionen

Personalkosten / Weiterbildung (400000)

Anlasslich der Stiftungsratssitzung vom 28. Oktober 2024 beschliesst der Stiftungsrat, eine Weiter-
bildung in Psychosozialer Onkologie zu unterstiitzen, welche von André Birbaum (Stv. Leiter Psycho-
logie) besucht wurde.



KrebsStiftung Thun - Berner Oberland, Thun / Anhang zur Jahresrechnung per 30. Juni 2025

Auslagen fur Patienten (405000)

Diese Position beinhaltet wiederum Subventionsbeitrage in Form von Abonnementsvergiinstigungen
fur ein Nachfolge- und Langzeittraining und die Kosten fur die Yogaleiterin. Das Yogaangebot ist
ebenfalls ein sehr beliebter Teil des onkologischen Rehabilitationsprogrammes. Zudem beteiligt sich
die Stiftung mit einer finanziellen Unterstiitzung von jahrlich CHF 2'000.— (wahrend funf Jahren) am
Wanderprogramm flr Krebskranke und ihren Angehérigen, welches jeweils vom Lions Club Thuner-
see durchgefiihrt wird.

Beitrége an Dritte (485000)

Mit Zirkularbeschluss vom 9. Juni 2024 beschliesst der Stiftungsrat, die Krebsliga Bern mit einem
jahrlichen Férderbeitrag von CHF 6'000.— fir das «Projekt Familienbegleitungen» zu unterstiitzen.
Die Auszahlung der ersten Tranche (CHF 3'000.—) erfolgte bereits im Vorjahr (2023/2024).

Projektkosten (488000)

Bereits mit Beschluss vom 2. Februar 2023 hat sich die Stiftung entschieden, das Projekt
«geriatrische Onkologie» mit einem Kostendach von CHF 61'000.— zu unterstutzen.

Die effektiven Kosten in den Jahren 2024/2025 betrugen nun CHF 59'838.10 und beinhalten die
wissenschaftliche, externe Begleitung von Dr. med. M. Schmid (presch matters GmbH / Evaluation &
Gesundheitsforschung)

Die finanzielle Unterstiitzung entspricht vollumfanglich dem Stiftungszweck.

Entschéddigung an die Stiftungsréte

Analog den Vorjahren erfolgten auch im Berichtsjahr keine Entschadigungen an die Stiftungsrate.

Vermdégen der Stiftung

Das per 30. Juni 2025 ausgewiesene Stiftungsvermégen befindet sich in flissigen Mitteln auf dem
Konto bei der AEK Thun 1826.

Stiftungskapital

Durch den ausgewiesenen Verlust von CHF 67'561.68 reduziert sich das Stiftungskapital auf
CHF 355'033.41 per 30. Juni 2025.

Erganzende Erlduterungen

keine



