

Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschränkten Revision an den Stiftungsrat der Krebsstiftung Thun-Berner Oberland Thun

Thun, 2. Oktober 2025 RS/MG

## Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschränkten Revision für das Geschäftsjahr 2024/2025

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) der Krebsstiftung Thun-Berner Oberland für das am 30. Juni 2025 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Stiftungsrat verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine Eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung nicht dem schweizerischen Gesetz und der Stiftungsurkunde entspricht.

WISTAG Revision AG

Roland Soder

Eidg. dipl. Wirtschaftsprüfer

Zugelassener Revisionsexperte RAB

Marianne Gerber

Eidg. dipl. Treuhandexpertin

Zugelassene Revisionsexpertin RAB

Leitender Revisor

Beilagen:

Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang)

## KrebsStiftung Thun - Berner Oberland, Thun

## Abschluss per 30. Juni 2025

## **BILANZ**

Konto- nummer		Rechnungs- jahr 2024/25	Rechnungs- jahr 2023/24
		per 30.06.24	per 30.06.24
	AKTIVEN		
102000 102050	Bank (AEK 16.0.534.176.00) Bank (AEK 16.0.538.612.08) "Palliative Care"	359'051.56 0.00	167'283.41 266'694.18
106700	Debitor Verrechnungssteuer	185.80	0.00
109000	Trans. Aktiven	891.05	0.00
	Aktiven	360'128.41	433'977.59
	PASSIVEN		
200000	Kreditoren	5'095.00	11'382.50
210000	Stiftungskapital	355'033.41	422'595.09
	Passiven	360'128.41	433'977.59

## **ERFOLGSRECHNUNG**

### **AUFWAND**

Konto- nummer		Rechnungs- jahr 2024/25	Rechnungs- jahr 2023/24
		per 30.06.25	per 30.06.24
	Stiftung		(15 Monate)
400000	Personalkosten / Weiterbildung	3'475.20	0.00
405000	Auslagen für Patienten	14'539.25	17'922.50
440000	Mietaufwand (Yogaunterricht)	3'600.00	4'500.00
470000	Büromaterial / Drucksachen	0.00	258.50
479000	Büro- u. Verwaltungsaufwand	4'040.98	4'619.35
485000	Beitrag an Dritte	3'000.00	3'000.00
488000	Projektkosten	59'838.10	0.00
490000	Beiträge an Dritte (Forschungsunterstützung)	0.00	30'000.00
491000	Gebühren und Abgaben	495.00	1'509.20
	Total Aufwand	88'988.53	61'809.55
	Nebenrechnungen		
	Palliative Care		
470005	Büro- und Verwaltungsaufwand	0.00	116.00
	Total Aufwand "Palliative Care"	0.00	116.00
	Gesamttotal Aufwand	88'988.53	61'925.55

## **ERTRAG**

Konto- nummer		Rechnungs- jahr 2024/25	Rechnungs- jahr 2023/24
	Stiftung	per 30.06.25	per 30.06.24
661000 690000 695000	Kapitalzinsertrag Spenden/Zuwendungen übriger Ertrag	530.80 14'596.05 6'300.00	126.95 17'903.90 5'980.00
	Total Ertrag	21'426.85	24'010.85
	Nebenrechnungen		
	Palliative Care		
661005 690008	Kapitalzinsertrag Spenden	0.00 0.00	166.35 500.00
	Total Ertrag "Palliative Care"	0.00	666.35
	Gesamttotal Ertrag	21'426.85	24'677.20
	Gewinn (+) / Verlust (-)	-67'561.68	-37'248.35

Thun, 30. Juni 2025

# KrebsStiftung Thun - Berner Oberland, Thun Anhang zur Jahresrechnung per 30. Juni 2025

#### Organisation der Stiftung

Betreffend Organisation der Stiftung verweisen wir auf die vom 8. März 2001 datierte Stiftungsurkunde sowie den dazugehörigen Nachtrag vom 11. September 2001.

#### Personelle Zusammensetzung

- Hiltpold Thomas, im Baumgarten 6, 3600 Thun

- Stoller Ulrich, Obere Bahnhofstrasse 13, 3714 Frutigen

- Steiner-Balmer Franziska, Bonstettenweg 10, 3626 Hünibach

- Salzmann Eveline, Hohmadpark 24 A 3604 Thun

- Lüthi Jean-Marc, Buchholzstrasse 61, 3604 Thun

Stiftungspräsident

Stiftungsmitglied

Stiftungsmitglied

Stiftungsmitglied

Geschäftsführer

#### Zeichnungsberechtigte Personen

Die obenerwähnten Personen sind jeweils kollektiv zu Zweien zeichnungsberechtigt.

#### Kontrollstelle

WISTAG Revision AG, Bahnhofstrasse 1, 3600 Thun

#### Leistungen der Stiftung

Die KrebsStiftung Thun-Berner Oberland setzt ihre Schwerpunkte seit Jahren in den Bereichen Onkologische Rehabilitation, Bewegungs- und Sporttherapie, Palliative Care sowie grundsätzliche Weiterentwicklung der Versorgung der Krebsbetroffenen in der Region. Sie verfolgt insbesondere die nachstehenden Tätigkeiten:

- Angebote im Bereich der ambulanten Rehabilitation von Krebskranken mit dem Ziel der bestmöglichen Lebensqualität und Leistungsfähigkeit
- Unterstützung und Förderung eines Bewegungs- und Sportprogrammes für Krebskranke sowie auch mit einem Yoga-Angebot
- Palliative Care für Krebskranke und ihre Angehörigen mit den Schwerpunkten: Unterstützung der Spitalexternen Palliativen Pflege, des Mobilien Palliativen Dienstes (MPD) des Palliative Care-Netzwerkes Region Thun und einer regionalen Palliativstation
- Finanzierung von Fort- und Weiterbildungen von onkologischen Fachpersonal

#### Kurzkommentar zu den Hauptpositionen

#### Personalkosten / Weiterbildung (400000)

Anlässlich der Stiftungsratssitzung vom 28. Oktober 2024 beschliesst der Stiftungsrat, eine Weiterbildung in Psychosozialer Onkologie zu unterstützen, welche von André Birbaum (Stv. Leiter Psychologie) besucht wurde.

#### Auslagen für Patienten (405000)

Diese Position beinhaltet wiederum Subventionsbeiträge in Form von Abonnementsvergünstigungen für ein Nachfolge- und Langzeittraining und die Kosten für die Yogaleiterin. Das Yogaangebot ist ebenfalls ein sehr beliebter Teil des onkologischen Rehabilitationsprogrammes. Zudem beteiligt sich die Stiftung mit einer finanziellen Unterstützung von jährlich CHF 2'000.— (während fünf Jahren) am Wanderprogramm für Krebskranke und ihren Angehörigen, welches jeweils vom Lions Club Thunersee durchgeführt wird.

#### Beiträge an Dritte (485000)

Mit Zirkularbeschluss vom 9. Juni 2024 beschliesst der Stiftungsrat, die Krebsliga Bern mit einem jährlichen Förderbeitrag von CHF 6'000.— für das «Projekt Familienbegleitungen» zu unterstützen. Die Auszahlung der ersten Tranche (CHF 3'000.—) erfolgte bereits im Vorjahr (2023/2024).

#### Projektkosten (488000)

Bereits mit Beschluss vom 2. Februar 2023 hat sich die Stiftung entschieden, das Projekt «geriatrische Onkologie» mit einem Kostendach von CHF 61'000.— zu unterstützen.

Die effektiven Kosten in den Jahren 2024/2025 betrugen nun CHF 59'838.10 und beinhalten die wissenschaftliche, externe Begleitung von Dr. med. M. Schmid (presch matters GmbH / Evaluation & Gesundheitsforschung)

Die finanzielle Unterstützung entspricht vollumfänglich dem Stiftungszweck.

#### Entschädigung an die Stiftungsräte

Analog den Vorjahren erfolgten auch im Berichtsjahr keine Entschädigungen an die Stiftungsräte.

#### Vermögen der Stiftung

Das per 30. Juni 2025 ausgewiesene Stiftungsvermögen befindet sich in flüssigen Mitteln auf dem Konto bei der AEK Thun 1826.

#### Stiftungskapital

Durch den ausgewiesenen Verlust von CHF 67'561.68 reduziert sich das Stiftungskapital auf CHF 355'033.41 per 30. Juni 2025.

#### Ergänzende Erläuterungen

keine